*Aug. in
Psal. 62.
hom. 8.*

C

D

Intrauit mors per fenestrās (dixit Propheta,) Fenestra tua est oculus tuus; si videris mulierem ad concupiscendum, intrauit mors; si audias sermones meretricis, intrauit mors; si luxuria sensus tuos capiat, penetrauit mors.] Simile omnino scriptis Bernardus. Mundus (ait) circumcinctus, & oblitus me vnde, & per quinque portas, videlicet per quinque corporis sensus, scilicet, visum, auditum, gustum, odoratum, & tactū sagittis suis me vulnerat, & mors intrat per fenestrās meas in animam meam. Respicit oculus, & mentis sensus auertit; audit auris, & intentionem cordis inflebit; odoratus cogitationem impedit; loquitur, & fallit, per tactū ardor libidinis pro aliqua parua occasione excitatur, & nisi illuc respuat, subito totum corpus occupat, vrit, & incendit. Primo carnem cogitatione modicum titillat, deinde delectatione turpi mentem maculat, & ad extremum per consensum prauitatis sibi mentem subiugat.

E

Vides ergo, ô homo, quām difficile sit in saeculo, non dico iā pānis virtutum inuolui: sed hos pānos (si aliquādo eos cōparasti) non perdere & integros, atque illibatos seruare: sicut enim infantes recenter nati, & in terra proiecti, soliq; & sine custodia relitti, mille exponuntur periculis, non solum, vt bestia aliqua eoru pānos disperat, sed vt canis illos mordet, sus laceret, aut equus conculceret: ita & tu iactatus super faciem mudi huius expositus eras, vt tria, qua numerat Apostolus Ioannes te mundi mala disperderent, nempe, vt cōcupiscentia carnis proclineret, cōcupiscentia oculorum disrumperet, & superbia vite contereret. Paratus eras, nō quidem, vt te pia nutrix, congregatio bonorum atolleret, quā infantuli imbecilitate sapientiæ lācte, & piarū actione-

*Hebre. 4.
12.*

Sap. 2.12.

59

Psal. 57.5. mores pessimos deserunt. Aures internas obturant, A culnea in cacumine eius vidi patres eorum. Quod
6. ne audiant sapientiam, ad similitudinem aspidis sur- dictum est, quia Dominus in solitudine seculi, & vi-
dae, & obturantis aures suas, qua non exaudiet vo- dit Apostolos Ecclesias patres, & inuenit spirituale
cem incantantium, & benefici incantantis sapienter.] Israelem, id est, fidelem populi à patribus illis pro-
Vel si se audiuisse, & intellexisse, dissimulare non genitum, quem quasi primum, & suauissimum fru-
possunt: tunc verba praedicationis irrident, & tan- ctum in mensa sua ponendum elegit.
quam amentes indignantur in medicum. Peruersa Merito autem deserti nomine mundus significa-
quippe mens (vt Gregorius ait) quando per increpa-
tus est, quoniam desertum, vt ipsum nomine sonat, lo-
ch. 1. in Eze- cib. om. 9. rationem corripitur, aut per praedicationis dulcedi-
nem bona suadentur, de correptione fit deterior: Et
inde in murmurationis iniquitate succendunt, unde
debuit in iniquitate compesci.] Hæc ergo bona tam
magna, & tam pretiosa, que in cor mundanum in-
gressa, solent proprio labore, & virtute priuari, ci-
tra dubium non sunt bona mundi: sed aliunde mun-
dò illata, & in eius utilitatem addueta. Atque adeò
mundani in sæculo, quantum est ex ratione loci, in
quo degunt, valde sunt præsidii ad bonum delittu-
ti. Quod Dominus, sequentibus verbis in aures anima-
mæ secularis instillat, dicens: Non pepercit super
te oculus, vt faceret tibi unum de his, miseras tui.] B
Id est, cum patria tua, & natale solum, in quo nata
es, sit terra Chanaan, sæculum istud infelix, & miser
non fuit in eo, qui te oculus misericordia respiceret,
non fuit qui tui miserareretur, vel aliqua ueste conte-
geret, vel mala, que imminebant, propelleret, aut
te à tantis periculis liberaret.
Sed quare mundus caret his bonis ad studiosam
vitam colendam necessariis: Quare illa sibi non com-
parat, nec in usum habitatorum suorum inquirit: Certe, quia suæ natura desertum est quoddam in-
cultum, & vasta, atque sterili solitus, cui repugnat,
hæc bona, vt propria, & sibi debita possidere, quia si
ea tamquam propria haberet, iam solitus, & de-
sertum non esset.

Iob. 3.5. Mūdus est illud desertum, cuius gratia dedit Do-
minus vehementissimo imbris cursum (vt est apud
Iob) & viam sonantis tonitrui, vt plueret super ter-
ram absque homine, in deserto, ubi nullus mortali-
um commoratur. Ut impleret inianam, & desolatam,
& produceat herbas virentes.] Imber enim vehe-
mentissimus, & sonans tonitruum, nihil aliud est,
quam prædicatio euangelica, qua in star imbris, cor-
da hominum rigat, & in star tonitrui mentes impiorum
exterret. Desertum autem sunt mundani homi-
nes, mundi, aut sæculi nomine signati, quos Deus
verbo prædicationis rigat, si forte compungantur, &
desideria virtutis concipiunt. Vnde Gregorius. Sunt
plerique ad verba Dei valde insensibiles, qui fidei
quidem nomine consentur, verba vita auribus audiunt, sed ea transire visque ad interna cordis, mini-
mè permittunt. Hi quid aliud, quam deserta terra
sunt? Quæ scilicet terra hominem non habet, quia
corum mens sensu rationis caret. Et nullus mortali-
um in hac terra commoratur, quia & si quando in
eorum conscientia rationabilium sensuum cogita-
tiones veniunt, non persistunt. Praua enim desideria
in eorum cordibus sedem inueniunt, recta vero, si
quando venerint, ac si impellatur, decurrunt.] Mundum
etiam Dominus desertum vocat per Ieremiā,
dicens: Visitabo super omnem, qui circumcidit ha-
bet præputium, & super omnes, qui attoniti sunt in
comam, habitantes in deserto, quia omnes gentes
habent præputium, omnis autem dominus Israël in-
circumcidit sunt corde.] Qui namque sunt isti attoniti
in coham, nisi gentes? (vt inquit Hieronymus) qua
desertum, id est, mundum inhabitant, & præputium
non refecant, quia prauos affectus fouent, neq; inor-
dinata desideria mortificant. Et apud Oseam: Quasi
vias in deserto inueni Israël, quasi prima poma fi-

Ezech. 1.6.5. culnea in cacumine eius vidi patres eorum. Quod
dictum est, quia Dominus in solitudine seculi, & vi-
dit Apostolos Ecclesias patres, & inuenit spirituale
Israelem, id est, fidelem populi à patribus illis pro-
genitum, quem quasi primum, & suauissimum fru-
ctum in mensa sua ponendum elegit.

B Merito autem deserti nomine mundus significa-
tus est, quoniam desertum, vt ipsum nomine sonat, lo-
cus est inhabilitatis, & solitarius, incompromis multis
refertus, & omnibus bonis destitutus. Desertum lo-
cus est infestus, spinis, & vepribus plenus, & sti-
bus, ac solis ardoribus patens, bestiarum immanium
latibulum, in iuvi, & in aquosus, solo aspectu me-
tum & horrorem incutens. Quæ omnia profecto
quadriant in saculum. Vnde non mirum si in eo non
pepercit super nos oculus, vt unum saltum supra di-
ctorum beneficiorum nobis præstaret.

C Quis credit mūdum esse locum homini inhabi-
tabilem, cum à tot populis gentibus, & nationibus ha-
bitetur? Verum si rem istam, non sensus, sed ratio-
nis oculis expendamus, aperte comprehememus, homi-
nibus, id est, iis, qui more hominum ratione, & di-
uina lege regantur, esse admodum vacuum, atque
desertum: ac proinde cum, qui virtutem sectari ve-
lit in mundo, esse solitum, & homini adiumentis
destitutum. Adam in sua creationis initio animalibus,
& volatilibus coibitus solus esse dicitur. Qua-
re Dominus: Non est bonus (inquit) hominem esse
solum, faciamus ei adiutoriū simile sibi.] Nam ubi
nō est natura consimilis, neque eadē institutiō, &
ratio viuedi, nō potest esse societas. Mundani autē ho-
mines sunt tamquam fera animalia, que sensu, & de-
ficiuntur naturæ, non ratione, & imperio virtutis gu-
bernantur; locus igitur & habitatio eorum viro cultori
virtutis solitarius est, & magna ex causa deserto
comparatus. Quod vt ita esse nobis persuaderemus,
non femele Dominus in Scripturis facit, huiusmodi
homines per animalia designat, & bestias immanes
appellant. Et facies homines (inquit propheta quidam)
sicut pisces matis, & quasi reptile nō habens princi-
pem.] Peccatores namque pilicibus sunt similes; nam
licet isti fecunditate maxima pollent, & voce carēt,
ita & illi secundi sunt, & alios sibi similes gignunt:
dum ad suas nequitias trahunt. Sunt etiam muti, &
orationis verbo carentes, quo Dominum vt se à tan-
tis malis eripiat inuocare debuissent. Merito etiam
reptilibus comparantur, quia sola terrena suspirant;
secundum illud Pauli: Quorum Deus ventre est, &
gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. (Per
terram autem reperire, id est, terrena sola querere, &
concupiscere, non est hominum (vt ait Isayias) qui
bas concepsit, vt recti incedat, eccliamque suspi-
ciant. Erit ergo reptilium, quæ Dominus detestatur.
Nā omne quod reptat super terram (inquit) abomi-
nable erit, non asumerit in cibum.) Et rufus alias
ex his, qui Spiritu Dei acti sunt, ita dixit: Et sic erit
ruina equi, & muli, & cameli, & asini, & omnium iu-
mentorum, quæ fuerint in castris illis, sicut ruina hæc.] D
In his animalibus peccatores debemus accipere.
Nam grandis re vera fortitudo (ait Hieronymus) vt
corrunt in castris hostium equi, & muli, cameli, &
asini, & omnia iumenta eorum, sicut & homines
corquerunt. Magnus triumphus, gloriosa victoria,
bruta animalia, Deo pugnante, superari. Per equos
ergo Zacharias adulteros, & fornicarios intelligit,
qui (vt inquit Ieremias) Equi amatores in fæminas,
& emissari facti sunt, vniusquisque ad vxorem proximi
sui hinnebat.] In mulis illos designat, qui
munditiem carnis seruantur. Spiritu impudici sunt,
& fordidis sedantur cogitationibus. Cameli, qui

Genes. 2. 18. Malac. 1. 3. Philip. 3. 15. Ies. 6. 11. Luit. 11. 41. Zach. 14. 15. Hieron. 11. Hieron. 5. 8.

Matth. 6.
24.

tumant, & vngulam non findunt, magna onera portant, & ad illa suscipienda seiplos inclinant, illi sunt qui contra illud Domini decretum: Nemo potest duobus dominis seruire.] Deo seruiunt & mammonæ, & lieet in primo appareant mundi, in secundo inuenient immundi. Hi non solum iugū Christi suae, & onus leue, sed importabilia mundi onera portant, quibus non inuiti, sed voluntarij se, libenterque submitunt. Afini sunt insipientes, qui vt terrenis deliciis, ac voluptatibus fruantur, æterna non vident, nec coelestia considerant. Iumenta verò illos signant, quorum vires robusta sunt innumerabiles labores corporis, & animi molestias perfrendas, vt sue voluntati satisfaciant, & honorem, aut opes, aut voluptates concupitas arripiant.

Addamus & alium prophetam, vt in ore duorum, vel trium testium sit omne verbum. Sophonias enim ait: Et accubabant in medio eius greges, omnes bestiæ gentium, & onocrotalus, & ericus in liminis eius morabuntur, vox cantatis in fenestra, corus in superliminari, quoniam attenuabo robur eius.] Accubant sanè in medio eius, id est, in medio mundi (vt Hieronymus, alias expositiones non responsum interpretatur) greges, ij scilicet, qui ac si essent rationis expertes, iniquos suos principes tamquam duces, & pastores sequuntur, & ne voluntati eorum contradicant, Dei iussa, & mandata conculant. Bestia dentium, nimirum homines tamquam bestiæ vitam agentes, qui sola præsentia, & sensibilitate conspicunt. Onocrotali, id est, gulosi & voraces. Erici, iracundi, & rapinæ, ac cadibus seruientes, qui omnes secum conuerfantes eruant, & vulnerant. Auiculae, animæ leues, & instabiles, putantes omne licere quod liber. Et tandem corui, qui peccandi consuetudine delectati, ita malitiæ nigredinem contraxerunt, vt valde difficile sit colorem mutare, & ad innocentia candorem conuerti. Hæc omnia quæ diximus confirmat sententia Chrysostomi. Homo (inquit) mansuetum animal, & benignum, contraria sua nature facit, & negligenter mores suos in ferinos vertit. Idcirco, & diuina Scriptura propter affectiones illas interturbantes ab irrationalibus, & à feris agnominaciones, his, qui ratione insigniti sunt, imponit. Interdum canes ob impudentiam, & impetum vocat, dicens: Canes muti, non valentes latrare. Interdum ob libidinem, equos; Nam equi in fæminam infaniæ, vñusquisque vxori proximi sui adhinciebat. Interdum vero almos, ob stupiditatem, & ruditatem. Cöparatus est enim (inquit Scriptura) iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Interdum etiam leones, & pardos vocat ob rapacitatem, & habendi auditatem. Aliquando autem aspides, ob fraudulentiam. Venenum (inquit) aspidum sub labiis eorum. Nonnumquam serpentes, & viperæ, ob latens venomum, & malitiam, sicut & Beatus Ioannes clamabat, dicens: Serpentes progenies viperarum, quis vobis demonstravit fugere à ventura ita? Insuper & alia affectionibus respödentia nomina imponit, vt sic vel tandem confusi ad suam aliquando redeant nobilitatem, & suo generi confederentur, affectionibusque suis diuinæ leges præferant, quibus se se delinquendo permiserunt.

Talibus hominibus figura, & bestiis immanibus vita, putas ne tu, homo, virtutis amator, quia comitatus incedis? An existimas te habere in his, quos sequaris & imiteris? An habes aliquem, qui faciat tibi vnum ex his ad bonam vitam necessariis, misericordia tua? Quinimò his circundatus es, quorum exemplis, & verbis ad extremam paupertatem, & ignominiam, tandemque ad misertim mortem traharis.

A Nam luxuriosus, non te castitatem, sed libidinem, & intemperiam docebit: superbus non in modestiam, & humilitatem, sed in superbiam, & arrogiam inducit: Diuitiarum cupidus, non vt opes tuas effundas in pauperes, sed vt alienas iniuste surripias persuadebit: & virtus deditus, non ad virtutes collendas, sed ad seculana monstra vitorum excitabit. Grata igitur diuini Spiritus in te effusa est, & quidem magna & preiosa, cum te Christus ad religionem vocauit, & potenti inspiratione permouit, vt deserum mundi relinqueres, & illos desereres quorum societas periculosa, doctrina fallax, & imitatio mortifera est. Pulchre enim dixit Ambrosius, Deserto mundus hic comparari videtur, adhuc incultus, adhuc sterilis, adhuc infocidus; in quem negat nobis ita Dominus prodeundum, vt mente carnis inflatos, vacuösque virtutis interno viros, & fragili se gloria secularis sublimitate iactantes, pro exemplari quodam, & imagine nobis putemus imitandos, quos procellis mundi huius obnoxios vita mobilis inquietat, iure arundini comparandos, in quibus solidæ iustitiae nullus est fructus, qui forensibus criniti phaleris, nodis obsti, vacuo oris strepitu sonori, nulla sui utilitate, frequeti etiam offensione, intus inania, foris speciosa seellantur. Itaque inter tales, quod ad studium virtutis attinet, non minus solus eras, quam inter vacuos, & perstrepenes arundines, que ob innatae fragilitatem, neque fulcire te possunt, neque vicem armorum præstare, neque tibi in aliis virtutis usum deseruisse.

C Habet ergo mundus hanc deserti proprietatem, quod solitarius est, & inhabitabilis, quia non ab hominibus suam dignitatem agnoscentibus, sed utilitatem brutorum animalium seellantibus habitatur. Quare lepidè ille philosophus face accensa in frequentissima ciuitate, & in plateis hominum plenis, hominem querit, innuens illos non esse homines appellandos, qui rectitudine iustitia posthabita voluptatibus, & pernitiosè cupiditati se tradunt.

Est etiam mundus instar deserti incommodatibus multis refertus, bonis vacuus. Quæ enim commodatibus, aut quæ bona ad vitam secundum virtutem faciendam necessaria, in ipsa vanitate, quæ bonorum est priuatio, possimus inuenire? At vanitas vanitatum dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Et Dauid: Verumtamen vanuera vanitas omnis homo viuent.] Quod si homines, qui magis ad virtutem iuare nos debent, vanitas sunt, quia omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad vnum quod ex aliis rebus mundanis, & honoribus scilicet, diuitiis, & voluptatibus adiumentum accipiemus? Certe nullum, omnia mundana nos impediunt, omnia nos vincunt, ne curramus in cœlum, ne hostium nocturnum manus fugiamus. In medio illorum tamquam in medio vexrum, & tribulorum constituti, non occasiones exercendi virtutes, quæ sunt bona summo conatu exoptanda, sed incitamenta peccatorum & seminaria curarum, quæ nos veluti spina pungant inuenimus. Non aliiquid constans, & stabile nostram imbecillitatem fulcens, atque sustentans, sed omnia fluxa, & caduca, quæ (si inquit super illa) cadant, & consummentur, & sunt cause nostra ruinæ, possidemus. Vnde Ioannes Damascenus: Valde abhorremus (ait) corruptibilia haec, & mortalia vita negotia, in quibus nihil potest inévitum firmum, neque planum, neque stabile in se ipsis, sed vanitas sunt omnia. & afflictio spiritus, multas in puncto ferentes transmutationes. Somno enim & umbra, & aura per aërem flante sunt fragiliora, minimaque

Amb. lib.
s. in Lucā
in illud,
Quid exi
bis in de
seriū vi
dere. c. 7.

Eccles. 1.
I. Psal. 38.
6. Psal. 33.
3.

Damas.
libr. de
Palæon.
c. 12.

inest eis gratia, & neque gratia, sed error quidam, & seductio malitia mundi, quæ non diligere, sed potius odire ex corde præcipimur.]

Sicut autem loca incommoda, & rebus ad vitam transigendam necessariis destituta, solent esse infelicia, & male fana, in quibus homines variis & gritudinibus afficiuntur: ita in saeculo viuenteris commodis ad virtutem vacuo, omnes mundani grauiissimi morbis laborant. Nam vita, & peccata quibus subiacent, quid nisi morbi, & aggrationes sunt? Audi Iffiam hoc affirmantem. A planta pedis usque ad verticem: non est in eo sanitas. Vulnus, & liuor, & plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.] Audier & Prudentium, qui ita Beatum Laurentium praefecto urbis loquentem introducit.

Prud. l. 2.
Porphyri.
hym. 2.

*Quemvis tuorum dimitum,
Qui veste & ore pranit,
Magis probabo debilem,
Quam quis meorum est pauperum.
Hunc, qui superbit serico,
Quem curras inflatum vehit,
Hydrops aquosus, lucido
Tendit veneno intrinsecus:
Ait hic auarus contrahit
Manus recurnas, & volam
Plicans adamcis angubus,
Laxare nervos non valet.
Istum libido fetida,
Per scorta trahit publica,
Lute & cloacis inquinat,
Dum spuma mendicas stupra.
Quid illi feruens ambiuit,
Sistique honoris astuans,
Mersis ne anhelat febris.
Aique igne venarum furit.
Quisquis tacendi intemperans
Silenda prurit prodere,
Vexatur, & scalpi iecur,
Scabiisque cordis suffinet:
Quid inuidorum pectorum
Strumas retexam turgidus?
Quid purulentia, & linda
Malignitatem vulnera?
Tu te ipse, qui Roman regis
Contempnor eterni Dei
Dum demonum fortes colis,
Morbo laboras regio.*

Luc. 8. 7.

Hæc Prudentius, non minus verè, quam eleganter. Isti enim omnes pestilentibus morbis laborat quos oportet fugere, ne nos contagio scelerum suorum inficiant. Sed proposito inter illos fatuus erat ab ægris tam grauioribus præsidia sperare virtutis: quia æger & semimortuus non est idoneus auxilium præbere, sed magis ab aliis accipere. Est ergo mundus re vera omnibus bonis desertus, & hominibus vacuus, qui hoc nomine hominum digni censeantur. In his autem omnia alia deserti incommoda sunt comprehensa. Quis enim neget mundum locum esse sterilem, liquidem nec arato compunctionis proscinditur, nec semina doctrinæ recipit, nec fructus operum bonorum producit? Quod si quando semini ei diuini verbi committitur, natum arer, quia non habet humorem, aut ab spinis sollicitudinem suffocatur, aut a volucribus aëris huius, id est, ab aduersariis nostris comeditur. Quis ambigat locum esse spinis, tribulisque refertum? Nam & curæ, & tribulationes assidue, spinæ sunt, quæ miseram animam pungunt, atque dilacerant. Quis non videat frigori, ac ætui patere? ætus quippe est ardens amor

Io. 1. 19.

temporalium, quæ in Iohannem vocat consumente specie, deserti & frigis, inordinata tristitia, quæ homines non asequentes, quæ volunt, contrahit, & vi mœroris consumit. An non habitaculum bestiarum est, quod est domicilium peccatorum, & eorum hominum, qui (vt diximus) more bestiarum passionibus raptatur, & in eos, qui miseros cohibent, crudelitatem deserviunt? An non locus meticulosus, & inaquosus, in quo (vt dicitur in Deuteronomio) est serpens flatu adurens, id est, immoderata cupiditas, & scorpio, id est, caro nostra blandiens, ac diuersus, id est, Diabolus latenter percutiens, & nulla omnino aqua, quia res temporales haud quaquam fit in nostri cordis extinguunt? An denique non locus deuici, ubi mundani viam civitatis habitaculi minimè inuenient? Utinam vel viam haberet ipsum desertum (inquit Augustinus) Utinam illuc homo incurrens, vel nosset, quia inde exiret. Non videt hominem ad solarium, non videt viam, qua careat deserto. Ergo ibi diuertit? Utinam esset vel aqua, unde reficeretur, qui inde non potest exire.] In hoc igitur spirituali deserto, tam solitario, tam hominibus vacuo, tam periculis pleno, tam omnibus bonis destituto, non mirum, o anima mea, si non percipit super te oculus, vt faceret tibi unum de his, miserritus tui. Sapienter igitur fugisti desertum istud, feliciter in locum quietis, & pacis peruenisti, ubi sunt, qui te iuuent, ac foueant, qui te doceant, & induant, & ab imminentibus tueantur periculis.

Datu.s.
15.

Pf. 106.4

Aug.Psa.
62.

*Quam vilis & abiectus sit homo, qui
mundana sectatur.*

C A P V T X.

OLENT pauperes, & nobilitatis, opum, ac amicorum prædiis destituti habeti contemptui, & ab omnibus sperni, irrideri, ac conculari. Quia hæc est antiqua mundi consuetudo (ob quæ profectò sola eslet fugiendum) quod nemine propter seipsum diligit, aut honore afficit, sed propter diuitias, quas possidet, propter vestes, aut corporis amictū quo splendet, propter familiaritatē aut amicitiā principiū, in quam se ipsum insinuat, vel propter sodales, & amicos nobiles, quorum fauore, & potentia fulcit. Hoc autem mundi malum, non solum diuina fide perfusi, mēte sumus asequi, sed ethnici quoque in magnam quandam ignorationem prolapsi, cognoverunt. Quare memoria proditum est, philosophum quedam contemptibili habitu amictū à domo principis non sine irritione repulsum, habitum vilem in alium pretiosum, ac splendidum commutasse. Quo indutus, cum statim nō sine honore in palatium esset admissus, palliū, quod gestabat osculari coepit, dicens: Honorantem honoro, quia, quod virtus non potuit, vestis obtinuit.] Hanc verò mundanorum consuetudinem ignorantia subnixam, Dominus à cordibus suorum fidelium radicatus extirpare dispositus, cum dixit per Iacobū Apostolum. Si introicerit in conuentum vestrum vir aureum annulum habens, in ueste candida, introicerit autem pauper in fôrdo habitu, & intendantis in eum, qui indutus est ueste præclarā, & dixeritis ei, tu sede hic bene, pauperi autem dicatistu sta illi, aut sede sub scabelo pedum meorum, nōne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum?] Hac oratione eos damnans, qui (quod attinet ad interiorum reverentiam & estimati

Ia. 0. 1. 2.

tionem)

zech.
10. 5.Ierem. 2.
3. 6.Thren. 1.
11.Iob. 13.
2. 5.
Greg. II.
mor. c. 22.

tionem) solius annuli, hoc est, sambria auræ in veste candida, quod erat nobilitatis insigne, rationem habent, & virtutem, atque vitæ innocentiam mendici hominis aspernantur. Si ergo, o anima, adeò pauper in seculo, & omnium rerum indigens eras, vt nec aquam haberet, qua tuas sordes dilueres, nec lucem, qua iter aeternitatis videres, nec pannos, quibus tuā nuditatem obtegeres, neque aliquid aliud eorum, quæ necessaria sunt ad vitam secundum virtutem consecrandam, quia mundus utique locus deserti, & solitudinis opes proprias habere non potest, & si aliquid habet, aliunde emendicatum conquirit, quid mirum, si vilitatem, & ignominiam paupertatis comitem incurreris, eo ipso verissimam quod veram, & solam paupertatem sequitur, quæ sita est in defecta virtute? Quid mirum si Dominus mala seculi, & incommoda huius patriæ tuae, in qua nata es, & educata, hac sententia concludat? Sed proiecta es super faciem mundi huius, & in tanta bonorum solitudine relicta, vilissima, & abiectionissima eras reputanda. Si autem aueas scire huius causam vilitatis, eam Dominus per prophetam designat illis verbis: In abiectione animæ tuae, id est, propter iniquitates, & abominationes tuas, quibus fædabar, & deformis, atque abominabilis efficiebar in conspectu Dei tui.

Iam igitur huius vilitatis, & abiectionis causas sanguinatim expendamus, videbimusque quām sit anima despiciibilis, quæ mundo seruit, & rerum peritura amori subiicitur. Vna est ea, quam diximus, paupertas boni, vacuitasque virtutis. Sicut enim virtus seipso est honore dignissima, & omnes in sui honorem, & venerationem inducit, ita virtus seipso est vilissimum, & abiectionissimum, & vniuersos in sui contemptum & despectionem cōuertit. Quare anima peccatis vicia, vitiisque subiecta non potest in pretio haberi, sed abiecta reputari. Vnde Dominus apud Ieremiam: Quām vilis facta es nimis, iterans vias tuas, & ab Egypto confundaris, sicut confusa es ab Assur.] Profecto vilis, qui iterat vias suas, id est, peccata peccatis addit; quibus magis ac magis à sua dignitate discedit, & in maiorem miseriam declinat. Quæ ab Egypto in Assyrios properans, & ab Assyriis in Egyptos tendens, hoc est, ab his criminibus ad illa diffugiens, neque in istis, neque in illis auxilium, aut tranquillitatem, sed confusionem, & conscientiae proprie cruciatum inueniet; donec suas ærumnas agnoscens ad Dominum conuertatur, dicens: Vide, Domine, & considera, quoniam facta sum vilis.] Iure optimo, quæ multitudine iniquitatum suarum vilis facta est, voce sancti Iob, folio & stipulae, rebus vilissimis, comparatur, cum ad Dominum inquit. Contra folium, quod vento rapitur, olentis potentiam tuam, & stipulam siccam persequebitur.] Quid est enim homo (ait Gregorius) nisi folium, qui videlicet in paradiſo ab arbore cecidit? Quid est nisi folium, qui tentationis vento rapitur, & desideriorum flatibus leuat? Mens quippe humana, quæ tentationes patitur, quasi tot flatibus mouetur. Hanc enim plerumque ira perturbat, cum recedit ira, succedit inepita letitia, luxuria stimulis virgetur, & tū avaritiae longè latēque ad ambienda, quæ terrena sunt, tenditur. Aliquando hanc superbia eleuat, aliquando vero inordinatus timor in insimis deponit. Quia ergo tot tentationum flatibus eleuatur, & ducitur, recte folio homo comparatur.

A Vnde bene quoque per Isaiam dicitur: Cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates nostra quasi ventus abstulerunt nos. Quasi ventus quippe nos iniquitas abstulit, quia nullo fixo virtutis pondere in vanam elationem leuauit. Bene autem post folium etiam stipula appellatur homo. Qui enī arbor fuit in conditione, folium à semetipso factus est in tentatione, sed post stipula apparet in delectione.] Et hæc quidem optime.

Sed non tanū homo folio, & stipulae comparatur, ob rationes ab hoc sanctissimo Doctores assignatas, sed quia sicut nihil est folio, & stipula vilius, ita nihil est homine mundano, & peccatis dedito, contemptibilius. Enim verò ad nihil vtilis est, nisi vt igni detur cruciandus. Quod Dominus per Ezechielem testatur, sub metaphora ligni vitis, quod à vite præcium, neque aptum est, vt ex eo fiat opus, aut fabricetur de eo paxillus, aut vt dependeat ex eo quocumque vas: denique (vt inquit Augustinus) nullis agricolarum vīsib; prodest, nullis fabrilibus operibus deputatur.] Sic mūdanus homo, neque accomodatus est, vt eum aliqui imitetur, neq; vt eius curæ, & prouidentiae committatur, neq; vt ex eo fiat aliquis vir sanctus, atque perfectus. Quod si aliquando fit, id non est peccatoris debitum, sed Dei misericordia donum, qui dixit: De tenebris lucem splendescere, & vocat ea, quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt.] Merito ergo res tam viliis, vt est peccator, proiicitur, & super faciem terra ab omnibus conculcandus dimititur.

C Altera causa est, quia homo rebus seculi inhærens, passionibus sui cordis subiicitur, estque suorum affectuum mancipium. Si autem seruus eō vilior est, & despiciabilior, quod viliori domino seruit, & in abiectionis heri transtulit potestatem, quanta erit vilitas peccatoris, qui tot affectibus vanis obtemperat, & tam vilissimis dominis se submittit? Quanta calamitas eius, qui à sibi dominabitibus ad contraria cogitur, & ad ea, quæ simul fieri non possunt, sapienti simul, & eodem tempore impellitur? Cupiditas inbet, vt parta custodiatur, voluptas, vt in suum vsum, & vilitatem infumat, ira imperat, vt vlciscatur iniuriam, timor vetat, ne discrimen infamia, aut mortis incurrit. Miserum autem mancipium, tamquam inter duas vias constitutum, nescit qua pergit, aut cuius domini imperatum perficiat. Magna certè miseria animum contraria cupere, & veluti in saeva tempestate positum, ventis contrariis agitari. Ideo de impio dictum est: Impij quasi mare seruēs, quod quiete non potest, & redundant fluctus eius in conculationem, & lutum.] Magna hominis abiectionis contemptibilibus heris seruire, & tam vanillim desiderii cruciari. Egregie dixit Laurentius Iustinianus cum isto homine loquens. Quid te vilius, quid contemptibilius, quem famæ, lūtis, lassitudo, frigus, labor, calor, quies, peregrinatio, torpor attenunt? Quem diuitiae extollunt, honores inflant, paupertas deiicit, successus demēt, odia vrunt, labores accendunt, libido inflamat, gula subigit, ira discerpit, & omnium vitorum rabies supplantat? Quem ignorantia cæcat, dolor affligit, tristitia deprimit, inepta latitia surripit, spes vana occidit, timor que seruili interficit?] Quid mirum si homo tam vilius super terrâ projiciatur, & tamquam res nullius pretij, & ad nullum vsum apta, solus relinquitur?

E Sed præcipua causa, quare mūdanus homo dicitur in terram projectus, ea est, quia omnes cogitationes, & omnes affectus terra habet affixos, & vniuersa eius, tum verba, tum opera terram sapiunt, & in res terrenas diriguntur. Quemadmodum enim,

I/a. 64. 6.

Ezech. 15.
2. 3.Ang. tr.
8. 1. in Io.
tom. 9.1. Cor. 4.
6.
Rom. 4.
17.I/a. 57.
2. 0.Laurent.
Iustin. de
casto con.
u. c. 20.

Psalm. 16.
11.

Dan. 13.
9.

Philip. 3.
19.
Chrysost.

1. Cor. 13.
32.

Psalm. 13.
3.

Ber. fer. 1.
de aduen.
11.

Dam. lib.
de Ba.c.
12.

qui ex eminenti loco ad terram alliditur, manibus, & pedibus, & reliquis membris terram tangit, & puluere aspergitur, aut luto, sordibusque fodatur: sic rerum mundanarum se^ctator, vniuersit viribus animæ sua, non aliud quam puluorem, & lutum amplectitur. An non huiusmodi homines cogitationes suas terre habent affixas, si quidem de illis scriptū est: Oculos suos statuerint declinare in terram? Non casu, aut perfusoriè: sed magno conatu, & tamquam rem serio agendam, mentis oculos, cogitationes scilicet in terram defigunt. Similes illis iniquis iudicibus, qui declinauerunt oculos suos, vt non viderent cœlum, neque recordarentur iudiciorum iustorum.] An non affectus terrestres habent, quorum Deus enter est (vt ait Paulus) & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient? Quinam sunt isti (inquit Chrysostomus) nisi qui terrena curant? Aedificemus domos. Vbi? in terra, inquit. Possidemus agros, in terra rursum. Acquiramus principatrickum, iterum in terra. Potiamur gloria, in terra quoque. Ditescamus, omnia in terra. Ilti sunt, quorum Deus venter est: qui enim nihil rerum spiritualium curant, sed hic omnia possident, & terrena ita curant, merito Deum ventrem habent, dicentes: Comedamus, & bibamus: cras enim moriemur.] An non verba istorum terrestria sunt, quorum os malédictione & amaritudine plenum est, & sepulchrū patens est gutturi eorum, linguis suis dolose agebat, venenum aspidū sub labiis eorum? Quos si audias ex verbis, non Christi discipulos, sed iracundia seruos, cupiditatis vernas, libidinis amatores iudicabis.

An non tandem opera mundanorum ad terram trincent, qui (vt ait Bernardus) omnis veris & salutibus studiis, caduca potius & tristitia q^uerunt? Hos merito confert cum illis, qui submersi periclitantur in aquis. Nam sicut isti omni conatu tenent, neque vita ratione deserunt, quod primū occurrit manibus, licet tale sit, quod omnino prodesse non possit: ita miseri, insipientesque mundani, caduca, & peritura apprehendunt, magnaque contentionē reinent, quibus haud dubie, neque naufragium effugient, neque salvare poterint animas suas.

Hos igitur tam viles, tam despiciens, & in terram, sive in terrenarum rerum desideria projectos, mundus irridet, & illis tamquam aleis, aut tesseris ludit. Iam illos extollit, iam deicit: nunc rebus secundis laetificat, postea successibus aduersis contristat, hodie bonis temporaibus implet, postera die pauperes, & vacuos derelinquit. Et in his omnibus vnu finis est infelices mundanos decipere, & ac si essent trochi puerorum mutabilitatis scutica hue illicque agitare. Hunc mundi ludum, quo mundanis illudit, Iohannes Damascenus his verbis describit: Et est secundū veritatem odibilis iste mundus, & abominabilis: Nam quantacumque donat amicis suis, cum ira deuō dū ipit ea, nudatque omni bono, & confusione indutos, omnibusque granibus prægrauatos æterne transmitit tribulationi. Quos modò exaltat, subito vltima miseria humiliat, subdens eos pedibus omnium inimicorum suorum. Tales ergo gratia ipsius, talia sunt & dona. Inimicus enim est amicorum suorum, & hostis omnium, qui faciunt eius voluntatem. Discepit crudeliter incumbentes super se, eneruati illos, qui confidunt in eo. Fædus posuit cum insipientibus, & promissiones falsas eis pollicitus est, ad hoc tantum, vt trahat eos ad se. Illis sibi acquiescentibus ingratus ipse, & fallax demonstratur, nihil eorum complendo, quæ promiserat. Hodie regem aliquem constituit, & cras seruitutis iugo supponit. Hodie multis affluentem bonis,

A cras mendicantem reddit. Hodie coronam gloria eius vertici imponit, sed vultum illius cras in terram deprimit. Hodie exornat collum illius splendidis gemmis, dignitatum torquibus, cras humiliat ferreis vincitu compeditus. Amabilem hunc ad modicum omnibus facit, odibilem vero paulo post facit & abominabilem. Hodie letificat, & cras lamentis eum & fleetibus afficit. Qualem vero, & his finem imponit, audi: Habitatores gehennæ dilectores suos perficit miserrime.]

Ecce, ô anima, ludum mundi, quo te tamquam pilulaudebat, & hoc illiisque versabat. Ad hoc proiecta videbaris super faciem terræ in afflictione animæ tuae, in die qua nata es, vt mutabilitati exposita in nulla re conforteris, neque securitatem inuenires. Merito ergo conata es, à puluere terra consurgere, & in locum sublimem, atque in altiore statu propetrare, in quo facile est ex ipsis, quæ numerauimus, malis euadere, & contraria bona, nō sine gaudio, & tranquillitate possidere. Iam itaque liberata, viris sanctis te non solum vita, sed etiam actione gratiarum adiunge. Qui lati, & alacres canunt, Anima nostra sicut passus erecta est de laquo venantium, laqueus contritus est, & nos liberati sumus, adiutorium nostrum in nomine Domini.] Quemadmodum dum enim auicula, cauea aut laqueo soluta, liberè volat, quouis appetitus animalis impulerit, & in arbore residēs alacriter garrit, quasi aucipi, qui eā tenebat, insultans: ita isti saeculi liberati laqueis, & carcere sollicitudinam inquietum exoluti, in horto sanctæ religionis considentes, mandum, qui eos vindictos detinet, irrident, affectibus in sublimine volant, & Deum, à quo se sentiunt in spiritu libertatem assertos, ingenti laudatione concelebrant.

Psalm. 123.
7.

*Quod magnum bonum sit hæc omnia mala
saeculi effugisse per religiosam vitam.*

C A P V T XI.

I hac ita sunt, sicut re vera sunt, nemo est qui non videat, magnum bonum, & præstantissimum Dei donum esse, ab his nos malis evasiisse, & in religiosa vitâ euolasse. Et quidem hoc diuinum beneficiū, non simplex, sed duplex est: Alterum, quod religiosi tantis malis eripimus, neque enim paruum bonum est carere malo, & præfertim tanto malo, quod cumulus omnium malorum esse videtur.) Alterum vero quo contrariis bonis beneficiisque donanur. Duobus namque modis potest quis a naufragio eripi, vel à dura suorum hostium seruitute liberari: primò, si ex mediis fluctib⁹, vel ex cuneis hostium erutus in littore; vel in patria sua liber, sed nudus & pauper relinquatur: Secundò, si hostibus, vel procellis exemptus ad priorem dignitatem, vel maiorem euehat, & magnis opibus cumuletur. In quo multè præstantius donum est, & sanè ex duobus beneficiis compactum: quorū unum est ex procella, vel ex hostibus liberari, per se satis expetendum, quod aperta experientia demonstrat eorum, qui ex tempestate, non minus nudi, quam alacres evadunt, aut ex ergastulo liberi, sed tamen pauperes aufugiant.

Alterum vero simul eum evasione periculi, opes numquam habitas comparasse, & magnos honores, aut dignitates acquisisse. Ita prorsus nos in religiosa vita duo hæc beneficia recepimus, & quod mala saeculi intolerabilia effugimus, & quod bona ineffabilia, quæ numquam in mentem nostram venerunt,

sumus

Iob. 42.
10.

Greg. 35.
mor. 6.11.

Psal. 141.
6.
Hebr. 13.
14.

1. Petr. 2.
11.

Hebr. 11.
13.

Ber. ferm.
7. quadr.

Psal. 38.
13.

Matt. 23.
9.

Psal. 26.
10.

sumus sine meritis asequuti. Quæ duo in paciente Iob adumbrata videmus. Hic enim non solum ab insanabili morbo conualuit, sed omnia, quæ amiserat, oves, & boues, camelos, & asinos, filios, & filias, duplicita recepit. Quia licet post aduerteratis probatum, septem tantum filios, & tres filias generit, tamen duplices filios recepit, quia quos vita funestos viderat, non perdidit, sed (ut inquit Gregorius) in occulta animarum vita seruauit.] Eodem modo religiosam vitam amplexi, à malis seculi, & mōrbis immedicabilibus conualuumus, & bona, si quæ erāt in mundo, non duplicita, sed centuplicata, suscepimus.

Vt verò hæc duo beneficia præstantissima, minime nostram cognitionem, gratitudinemque prætereant, exactè ea examinemus, sigillatimque expendamus. Ingens bonū est ab aliquo magno malo eripi, quædā maius erit à tantis simul malis educi. Præstantissimum bonum est aliquid maximum beneficium sine ullo merito accipere, quanto præstantius erit tantis, ac tam diuinis beneficiis simul ditaris. Iā nō exprobrat nobis Dominus: Radix tua, & generatio tua de terra Chanaan,] quia per religiosam vitam, nō incoleā terræ sumus, sed cæli habitatores efficiuntur. Portio namque nostra in terra viuentium,] & noster municipatus in cælis est, non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus,] cuius si regulam nostram custodiamus, iam ciues decreti sumus. Nec mirū esse debet si ciues patriæ cœlestis habitemus in terra, quia terrā incolimus, non tamquam ciues, sed tamquam aduenae, & peregrini, Nobis enim præcipue loquitur Petrus Apostolus, cùm ait: obfecro vos, tamquam aduenas & peregrinos; abstinere vos à carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam.] Nam si illi patres antiqui vxores ducentes, & huius mundi substantiam possidentes, à longè promissiones sibi factas salutabāt (vt Paulus ait) & fatebantur se hospites esse, & peregrinos super terrā] quāto potiori ratione nos crimus in mūdo peregrini, qui neque uxores ducimus, neq; nostri iuri sumus, neq; domum propriam agnoscimus, neque vilissimū obolū, tamquam propriū, possidemus? P. egerinus (inquit Bernardus) via regia incedit, non declinat ad dexteram, neque ad sinistram: si forē iurgantes viderit, non attendit: si nubentes, aut choros ducētes, aut aliud quodlibet faciētes, nihil minus tranfit, quia peregrinus est, nō pertinet ad eū de talibus. Ad patriam suspirat, ad patriam tendit, vestitum, & victum habens: non vult alii onerari.] Quis non videat hæc omnia religiosis conuenire, quia à Domino charitate dilatati, regiam viam mandatorum currunt, secularium iurgia nec respiciunt quidem, ludos & prosperitates non curant. Suum iugiter desent incolatum, dicentes: Quoniam ad uena ego sum apud te, & peregrinus, sicut omnes patres mei:] Qui ita transiunt per terram Chanaā, ad terram promissam, ad patriam viuentium felicitantes, & ibi desiderio, & operum imitatione habitantes, iam desierunt esse incoleā seculi, & facti sunt incole cœli, ciues sanctorum, & domestici Dei.

Iam non dicetur nobis, qui sœculo vale diximus: Pater tuus Amorheus, & mater tua Chetaa.] Quia illud à Domino mandatum acceperimus, & patre nolite vocare vobis super terram, vnu est enim pater vester, qui in cælis est.] Quid mihi cum paucis, qui me ad labores, & lachrymas generuerint, quos in limine iacentes calcaui ut ad crucis vexillum euolarem? Quid mihi & illis, nam postquam illos reliqui, mei oblitos esse cognoui? Pater enim meus, & mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumptus

A me.] Quid tandem mihi & illis, quos obliuisci, & relinqueret iubeor, vt partem, quam optauit, in æternum accipiam? Nam si quis venit ad me (inquit) & non odit patrem suum, & matrem, non potest meus esse discipulus,] Non igitur patres mei rebelles sunt, & insani, sed pater meus es tu, quem sequor, quem amo, cui placere, & similis esse cupio, Deus meus, & susceptor salutis meæ.

Lxx. 14.

Psal. 88.
27.

Neque etiam illud probro dabitur nobis: Et quādo nata es in die ortus tui nō est præcisus umbilicus tuus.] Quia pia nutrix nostra sancta religio, per votum castitatis, libidinem, & incontinentiam resecurit, & per votum pauperratis, & obedientiæ, propriam voluntatem, & reliquarum passionum intemperantiam amputauit. Vnde audire, quam bene in die ortus nostri, quo Deo nati sumus, umbilicus inordinatarum passionum nobis præcisus sit: Audi ex ore Hugonis Victorini quid sit religiosa disciplina, quam in ipso ingredi religionis funus amplexi, & apertè videbis eam viuierlos affectus amputare, & rerum terrenarum concupiscentias cohibere. Disciplina (inquit) est compes cupiditatibus, malorum desideriorum carcer, frænum lascivie, elationis iugum, vinculum iracundie, quæ domat intemperantiam, leuitatem ligat, & omnes inordinatos motus mentis, atque illicitos appetitus suffocat.]

C Si hæc tam inimica vitiiorum nos Domino nascientes suscepit, quis dubitet, neque fuisse negligenter, neque oblitiosam in comprimendis vanis desideriis, ac effrenatis cupiditatibus amputadis? Est nē in religiosa vita, qui umbilicum cupiditatū præscindat, & omnia noxia, & superflua relectet. Hoc enim primò facit Dominus per seipsum, sermone suo interius docente, ineptas concupiscentias amputas. Quia cū iā fecerimus fructum, mundana contemndo, & vitam puram, & illibatam lectando, & quum erat, vt ipse nos purgaret, & affectus inordinatos cohiberet, cū scriptum sit: Et omnem palmitatem, qui fert fructum, purgabit eum, vt fructus plus afferat.] Deinde nos purgat per leges & regulas scriptas. Neq; enim solū laude sua (vt legitim in Isaia) infrænauit nos, sed etiam regule, ac legis gladio munivit. Vt extranei nos considerantes, & admirantes, dicant, Quia exaltationes Dei in gutture eorum, & gladij anticipes in manibus eorum.] Frænum est diuina laus, cui iugiter inhæremus, quia tenet nos, ne in verba inania, & opera infructuosa feramur præcipientes, & gladius est regula, qua circumcidit non carnem, sed cor, vt in populo Domini numeretur: Vigit enim adhuc lex Domini, non corpori adaptata, sed cordi. Quia masculus, cuius cor circumcidū non fuerit, delebitur anima illa de populo suo.] Tandem hanc spiritualem amputationem facit Dominus per correctionem prelatorum, qui nihil dissimulat, neque impunito relinquit: per exempla fratrum, qui sibi ipsi acriter imperantes, opere docent nos similia præstare, & per ipsam nostri status natura, cum nihil aliud sit, quām veteris hominis; & omniū operū ciui spoliatio, affectuūque nostorum abiectio.

E An dicetur iam anima cuiuscumque nostrum: Et aqua non es iota in salutem?] Minime, si moribus, vitam, quam profitemur, seruamus. Quæ vita est penitentia, non vnu, vel duobus diebus, sed omnibus diebus, & noctibus peccata vite secularis defles, & maculas inter mundanos contractas abundantissima lachrymarum profusione detergens. Quare enim nō dicam de qualibet religiosa domo bene instituta ac gubernata, quod Ioannes Climacus de monasterio penitentium, aut religione fugientium, dixit. Vidi rē vera (si dicere id audeam) quæ negligentis oculus

Hugo de
inflit. mo-
nition. c.
10.Ioh. 15.
2.

I/4.48.9.

Psal. 149.
6.Gene. 17.
14.Clima-
gra-
du 5. de
accen-
trata
pem.

non videt, aurisque desidiosi non audiuit, & in corpore hominis non ascenderunt, res & verba, quae Deo vobis inferre possent, habitus & studia, quae ipsius studia celerrime flecterent.] Non sine magna nostra conuersatione apicimus, quodam gravia peccata sceluli, quotidie magnis fletibus, & cordis compunctione lugentes, alios, qui ab ipsa pueritia se Deo dederunt, leuissimas maculas ex humana conuersatione contrahentes, amarissimis lachrymis deflentes; alios pro desiderio maioris puritatis suspirantes, & pro eius obtentu enixa diuinum adiutorium invocantes, alios vixque ad multam noctem stare pernigiles, si forte valent noua dona, & charismata de manu celestis regis impetrare, alios flagris, cilicis, ieconiis, & peccatoris tunisonibus seipso affligentes, alios publice, & coram ceteris fratribus suos defectus sponte propalantes, alios ita suos sensus & affectus comprimentes, ut non carnem gestare, sed iam eam exuise videantur; alios ita studium virtutum vniuersarum sectantes, & diuina familiaritatibus inhaerentes, ut potius ciues coeli, quam terra habitatores appareant.

Hac omnia, & alia, quae sciens, vidensque prætereo, amplectuntur perfectionis studia, ut seipso mundent, & lauent, & pulchritudinem in dies maiorem acquirant. Quis dubitet istos in salutem lauari, quibus tanta est munditia cura, tanta puritatis, & innocentia custodia? Quis ambiget ad salutem mundari, quibus promittit Dominus per Iosephum. Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaueram, & Dominus commorabitur in Sion.] Si deus iustificat, quis est qui condemnaret?

An tandem diceretur per probrum anima religiosa. Et sale non es salita, neque involuta pannis?] Nequaquam: Quia tanto sale sapientia celestis abundat, ut sit salinis, id est, sanctorum patrum libris circumdata, ex quibus colligit, quo seipsum saliat, & alios etiam verbo, & doctrina condit. In ipsa corporis refectione, in qua seculares solent gula, & ebrietate, ac verbis saltet otiosas suas animas putrefacie, anima religiosa isto diuino sale, quo se preserueret, non caret; quia ibi frater resonat alicuius sancti patris volumen legens, cuius, sicut corpus cibis, ita mens doctrina reficitur. Magnum certe bonum, quod recumbentibus, & conuscentibus discipulis apparuit. It is vs, & eos incredulitatem increpuit, & retinum faciendarum admonuit. Sed huius magni boni quotidie anima religiosa in corporis refectione perficitur, dum Christum per os Gregorij, Bernardi, aut Basili, aut aliecius sancti patris, loquentem audit, docentemque, quid factum opus sit, & negligientiam, ad secundam animam increpantem, quo inter ipsas epulas in dulces lachrymas interdum fletusque resolutur. Sale profecto salita est, quae ibi sapientiam addiscit, ubi alii sapientiam perdunt, imo & vobis propriæ mentis amittunt.

Sed quid de huius animæ vestibus dicam? Quia quando verius exteriorem corporis cultum contemnit, tantum pulchritus interioribus indumentis ornatur. Virtutum sane decorum procedit induita, nimirum castitate, humilitate, manufactudine, obedientia, patientia, charitate. Hec enim sunt indumenta (ut inquit Hugo) quibus anima potest coelesti Imperatori placere. Non enim exteriorem, sed interiorum pulchritudinem requirit sponitus, sicut scriptum est: Omnis gloria eius filiae regis ab intus.] Quod est pretiosiora sunt, quod ab anima, non sine afflato diuino proprio labore, atque industria comparantur. Nam si, ut refert Beatus Hieronymus, apud Gregorios Philosophos ille laudatur, qui omne, quo viteratur, vixque ad pallium, & annulum, manu sua factum

Ioh. 3, 21.

Rom. 8,
34.

Mar. 7, 14.

Hugo in
reg. c. 6.Psal. 44,
14.
Hier in
Episcripto
Nepotia-
ni, c. 8.

A gloriatus est, quid ni anima in Domino glorietur, quæ vestes illas virtutum adeo pretiosas, & pulchras propriis actionibus fecit, Dei gratia, & fauore munita, & magna vigilancia, ac labore quæsuita. Non deest profecto qui faciat illi vnum ex his misseris eius, quia Deus ipse, & religiosus status, & omnes tum maiores, tum æquales, tum minores, inter quos vivit, tum ipsa, viribus diuinis adiuta se purgat, illustrat, & velit.

Non est proiecta super faciem terræ in die, quanata est: quia eo ipso, quod mundo moritur, & Domino in religionē nascitur, vniuersi eam honorat, & magna reverentia, & veneratione suspiciunt. Quis enim non eos prosequatur honore, a quibus non modicum percipit utilitatem? Huiusmodi autem viles populis, sancti, & iusti sunt, quales omnes religiosi, a rebus mundanis remoti, & Deo consecrati esse deberent. Quare nemo erit sanæ mentis, qui eos non veneretur, atque suspiciat. Plurimum refert (inquit Ambrosius) & moralem ædificat affectum, si etiam numerum iustorum simpliciter accipiamus prodest populorum saluti. Comprimit, & resecat inuidiam, confundit improbitatem, virtutem incitat, auget gratiam. Nemo enim inuidere debet alteri laudem, quae sibi prosit, atque improbus quisque redemptorem suum, dum suscipit, frequenter imitatur. Certè veneratur, plerumque etiam diligit.] Et rursus alio loco idem Beatusimus doctor ait: Civitates Leuitarū redemptrices significavit Moyse: quia is, qui confugit ad eam animam, in qua habitas Dei verbum, que vobis modo munita, atque vallata sit, perpetuam libertatem acquirit sibi. Sic ut enim in civitatibus Leitarū, erat paenarum remissio, ut si quis ad eas confugeret, qui non voluntaria necem hominis admiserat, nulli eum occidere licet intra vobis duntaxat positum Leitarum, ita quem peccati proprii penitet, quod aut imprudenter, aut iniurias admisit, si Leitarum adhæreat incolatui, & ab his praceptoribus, qui Dei mandata dispensant, recedendum non potest, lex ipsa ab omnium commissi flagitiū penā, supplicioque liberat.] Qui tam viles & fructuosi sunt populis, non proiiciunt super faciem terræ tamquam viles & abieceti, sed ad omnibus summis laudibus extollentur.